本次交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
资产重组前

资产重组后 资产重组后

（不考虑配套融资） （考虑配套融资）

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

原上市公司股东

维科控股 65,350,000 22.27% 108,002,920 28.28% 130,014,985  29.50%

其他股东 228,144,200 77.73% 228,144,200 59.73% 228,144,200  51.77%

小计 293,494,200 100.00% 336,147,120 88.01% 358,159,185  81.28%

资产购买交易对方（除维科控股）

杨龙勇 - - 33,660,678 8.81% 33,660,678  7.64%

耀宝投资 - - 12,154,109 3.18% 12,154,109  2.76%

小计 - - 45,814,787 11.99% 45,814,787  10.40%

配套融资交易对方（除维科控股）

杨东文 - - - - 36,686,775  8.33%

小计 - - - - 36,686,775  8.33%

合计 293,494,200 100.00% 381,961,907 100.00% 440,660,747  100.00%

注：假设募集配套资金按照股份数上限发行。

本次交易前，上市公司总股本为 293,494,200 股。本次交易完成后，不考虑

配套融资新增股份的影响，上市公司总股本变更为 381,961,907 股，维科控股持

有上市公司股份 108,002,920 股，持股比例为 28.28%；考虑配套融资新增股份的

影响，假设根据本次募集配套资金股数上限测算，上市公司总股本变更为

440,660,747 股，维科控股持有上市公司股份 130,014,985 股，持股比例 29.50%。

59

在本次交易完成后，考虑配套融资新增股份的影响，但剔除维科控股认购募

集配套资金以及维科控股在评估基准日后对维科新能源 4,268.60 万元现金增资

的影响，维科控股持有上市公司的股份占总股本的比例上升至 23.56%，上市公

司的控股股东仍为维科控股，实际控制人仍为何承命。本次交易后上市公司的控

股股东及实际控制人未发生变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据维科精华 2015年度及2016年度经审计的合并财务报表及经审阅的备考

合并财务报表，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度 2015年 12月 31日/2015年度

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产  105,324.32   207,142.49  138,845.03 230,644.90

归属于母公司所有者权

益
 55,045.55   84,526.08  59,305.31 79,649.37

营业收入  53,887.43   185,288.99  75,333.27 169,789.02

归属母公司所有者的净

利润
 -6,440.13   -3,815.71  4,423.27 5,492.12

基本每股收益（元/股）  -0.22   -0.10  0.15 0.15

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股）
 -0.32   -0.19  -0.33 -0.27

每股净资产（元/股） 1.88   2.26  2.02  2.14

九、本次交易构成重大资产重组

根据上市公司及标的公司 2015 年经审计的财务报表，本次交易相关指标占

交易前上市公司最近一个会计年度财务指标的比例计算如下：

金额单位：万元

项目 维科精华 维科电池 维科能源 维科新能源 标的资产合计 占比

资产总额及交易额孰高 138,845.03 94,936.37 15,870.00 9,570.00 120,376.37 86.70%

资产净额及交易额孰高 59,305.31 64,974.00 15,870.00 9,570.00 90,414.00 152.46%

营业收入 75,333.27 94,467.16 70.47 - 94,537.63 125.49%

注：根据《重组办法》规定，标的资产的资产总额、资产净额指标按照资产总额、资产净额与购买资产交

易金额孰高值确定。

综上，本次重组标的资产的资产总额、资产净额与交易金额孰高值以及营业

60

收入占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的

比例均达到 50%以上。根据《重组办法》规定，本次交易构成重大资产重组。同

时，由于本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组委审核，

并在取得中国证监会核准后方可实施。

十、本次交易未导致公司控制权发生变化，亦不构成借壳上市

本次交易前，上市公司控股股东为维科控股，持有公司 22.27%的股份，实

际控制人为何承命。根据《问题与解答》规定：“在认定是否构成《上市公司重

大资产重组管理办法》第十三条规定的交易情形时，上市公司控股股东、实际控

制人及其一致行动人拟认购募集配套资金的，相应股份在认定控制权是否变更时

剔除计算；上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人在本次交易停牌前六

个月内及停牌期间取得标的资产权益的，以该部分权益认购的上市公司股份，按

前述计算方法予以剔除。”在本次交易完成后，考虑配套融资新增股份的影响，

但剔除维科控股认购募集配套资金以及维科控股在评估基准日后对维科新能源

4,268.60 万元现金增资的影响，维科控股持有上市公司的股份占总股本的比例上